SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 200912
Diário OficialExecutivo  2

RESUMO DE PORTARIAS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 177 DE 03 DE MARÇO DE 2009
Laudo Médico n° : 77408 A/1
Dias de Licença: 11 (onze) dias
Servidora: Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba
Matrícula: 31011/1
Cargo: Datilógrafo
Período: 15.01.2009 a 25.01.2009.
DESIGNÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 175 DE 02 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Everaldo Alvarez Sampaio
Matrícula: 5546591/3
Cargo: Assessor
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor de
Cultura, durante a ausência do titular.
Período: 17.02.2009 a 19.02.2009.

COMISSÃO TÉCNICA DE PONTOS DE CULTURA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 180 DE 06  DE MARÇO  DE  2009

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Decreto
nº 6.226, de 04.10.2007, do Ministério da Cultura e ainda, o
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, nº425/2007
de 31.12.2007 em parceria com o Ministério da Cultura e a
Secretaria de Estado de Cultura,
R E S O L V E:
Art. 1º - Criar no âmbito desta Secretaria de Estado de Cultura,
no período de 09.03.2009 a 13.03.2009, a Comissão Técnica
com a função de receber, examinar e avaliar, tecnicamente, os
projetos do edital de Pontos de Cultura do Estado  do Pará.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Titulares:
Presidente: ALCIR SANTOS DE SOUZA - representante do
Governo do  Estado do Pará;
Membro: ALBERDAN DA SILVA BATISTA - representante do
Ministério da Cultura;
Membro: SÉRGIO DE ANDRADE  PINTO - representante do
Ministério da Cultura;
Membro: ANA ELIZABETH ALMEIDA - representante do Governo
do Estado do Pará;
Membro: ENEIDA DE ALMEIDA MELO - representante da
Sociedade Civil.
Membro: LÍDIA MATILDE SANTANA DE SOUZA – representante
da Sociedade Civil.
Suplentes:
Primeiros Suplentes:
LÍDIA MATILDE SANTANA DE SOUZA - representante da
Sociedade Civil;
VÂNIA HELENA DA SILVA NOGUEIRA - representante do
Governo do Estado do Pará;
MARIA ZIENHE CAMARÊZ DE CASTRO - representante da
Sociedade Civil.
Segundos Suplentes:
MADELEINE BEDRAN MARKLOUF  - representante do Governo
do Estado do Pará
ROSA MARIA DE OLIVEIRA - representante da Sociedade Civil.
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor à contar de
09.03.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de março de
2009.
*Republicado por ter saído com incorreção.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 097/2009, DE 09/03/2009

Servidor: Regina Lucia Alves De Lima
Matrícula Funcional: 57175922/1
Cargo: Presidente
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 11 a 14/03/2009
Destino: São Paulo
Objetivo: participar de reunião com o presidente da Orad do
Brasil, Mr. Shapir.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 098/2009, DE 09/03/2009
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr de TV

Servidor: Haroldo de Souza Correa
Matrícula Funcional: 3180450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr de TV
Servidor: Valdete Barros Damasceno
Matrícula Funcional: 54197248/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Servidor: Ulisses Weyl da Cunha Costa
Matrícula Funcional: 57193735/1
Cargo: Gerente
Diárias: 4 (quatro)
Período: 9 a 13/03/2009
Destino: Curuauna – PA.
Objetivo: realização da implantação da Rede Cultura de
Televisão
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 099/2009, DE 09/03/2009
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr de TV
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 09/03/2009
Destino: São Miguel do Guamá – PA.
Objetivo: fazer manutenção no transmissor e serviço de
transporte.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 100/2009, DE 10/03/2009
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/2
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr de TV
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr de TV
Servidor: Paulo Roberto Pinto de Moraes
Matrícula Funcional: 55589399
Cargo: Eletricista
Servidor: Luis Carlos Oliveira de Freitas
Colaborador
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 11 a 13/03/2009
Destino: Rondon do Pará – PA.
Objetivo: realização de transmissão de jogo
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 101/2009, DE 11/03/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr de TV
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 11 a 14/03/2009
Destino: Senador José Porfirio – PA.
Objetivo: Fazer Manutenção na TRV da Funtelpa
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 017/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E FUNDAÇÃO
NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, CNPJ N.°83.369.470/0001-54
Objeto: Contratação de empresa para locação de sistema flyway
para transmissão dos jogos de futebol do campeonato paraense
gerados pela TV Cultura do Estado do Pará
Vigência: 11/03/2009 a 11/05/2009
Valor: R$ Valor Máximo R$32.100,00 (trinta e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.2797; 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 11/03/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher, 915,
bairro de Nazaré, CEP: 66055-260- Belém- Pará

PORTARIA Nº 031/09 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral
do Estado;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o distrato de contrato de nº 099/2008,
do servidor temporário MARCUS VINICIUS GOMES DO
NASCIMENTO, publicado no Diário Oficial nº 31.346 datado em
27.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de fevereiro de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO-Superintendente

ERRATA
Na Portaria Coletiva de nº 19 de 11de março de 2009.
Publicada no DOE nº 3137612/03/2009.
Onde se lê Port. Col. Nº 19
Leia-se Port. Col. Nº 21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA DE Nº  300/376/2009

Nome: Walcy Pinho da Luz
Função: Motorista
Matricula:733474-1
Destino: Mosqueiro e  Castanhal
Período:.06 e 10/03/2009
Objetivo: a serviço da GTRAN

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
PORTARIA Nº. 300/367/2009

Nome: Emanuel Ferreira Mareiros  Matricula:  57209460/1
Função: Motorista
Destino: Santa Bárbara
Período: 05/03/2009
Objetivo: a serviço da SAEN

PORTARIA Nº. 300/371/2009
Nome: Edézio da Trindade Carneiro Matricula:  760803/1
Função: Motorista
Destino: Abaetetuba
Período: 06/03/2009
Objetivo: a serviço da COEM

PORTARIA Nº. 300/363/2009
Nome: Cristiano Silva Santos Matricula:  5862370/1
Função: Motorista
Destino: Santa Bárbara e Benevides
Período: 07 e 08/03/2009
Objetivo: a serviço da ASCOM

PORTARIA Nº. 300/368/2009
Nome: Antonio Jerônimo Botelho Júnior Matricula:  57209454/1
Função: Motorista
Destino: Bragança
Período: 07/03/2009
Objetivo: a serviço da SAEN

PORTARIA Nº. 300/299/2009
Nome: Manoel Benedito Silva Reis       Matricula: 5783992/1
Função: Motorista
Destino: Barcarena e Abaetetuba
Período: 04 e 05 a 07/03/2009
Objetivo: a serviço da DITEC

PORTARIA Nº. 300/370/2009
Nome: Silvanor Pereira Ferreira      Matricula: 5666864//014
Função: Motorista
Destino: Bragança
Período: 06/03/2009
Objetivo: a serviço da SAEN

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS - CODES/DAFI
PORTARIA DE DIÁRIAS - CODES/DAFI Nº 300.307/09-DAFI
PUBICADA NO D.O.E.Nº31372 DE 06/03/2009
NOME: MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA CARDOSO -
MATRICULA:5454433-1
CARGO/FUNÇÃO: ESCREVENTA DATILÓGRAFO
PERÍODO: 16 A 21/03/09 - MARITUBA
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIAS - CODES/DAFI Nº300.184/09-DAFI

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31372 DE 06/03/2009
NOME: CARLOS ALBERTO ALMEIDA FILHO - MATRICULA
180440-1
CARGO/FUNÇAO: TÉCNICO
PERÍODO: 16 A 21/03/09 - DESTINO: MARITUBA
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO -
SALE/GPI

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as portarias de suprimento de fundo nº
700.108/2009 - 700.109/2009 – SALE, publicadas no DO nº
31356 de 10/02/2009.

ERRATA/GTRAN
Errata  publicada no diário oficial  n.31351/2009
Onde se lê: Período  05 a  08/01/2009
Leia-se: Período 06 a 08/01/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS - GPAM/SALE
PORTARIA DE DIÁRIA 700.231/2009/SALE
Nome:Antonio Edson Farias da Rocha – Mat: 5314097-1
Cargo/Função:Ag. Administrativo